[image: image1.png]PABHTE/ILCTBO CAHKT-IETEPEYPTA

KOMHTET 110 3/IPABOOXPAHEHHIO

Masas Canonas ya. .1, Canr-TerepGypr, 191023; Ten (R12) S95.8914, (812) 1173406, Dave (812) 314-1814
E-mail kadrav@gov spba hip: o govspb i
OKIIO 00000000 OKOTY 00000 OI PH 0000000000000 JHHHKTT] 0000000000/00000000

Ne

Ha Ne or
-

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                                                                                                №___________

 Об утверждении Порядка формирования
 перечня медицинских организаций, оказывающих
 высокотехнологичную медицинскую помощь за счет
 средств бюджета Санкт-Петербурга

В соответствии со статьей 34 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"
Правительство Санкт-Петербурга

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить Порядок формирования перечня медицинских организаций, оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь за счет средств бюджета Санкт-Петербурга.

2. Определить Комитет по здравоохранению уполномоченным исполнительным органом государственной власти Санкт-Петербурга по утверждению перечня медицинских организаций, оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь за счет средств бюджета Санкт-Петербурга.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора                     Санкт-Петербурга О.А. Казанскую
    Губернатор
    Санкт-Петербурга                                                                                        Г.С. Полтавченко

	Приложение к постановлению            Правительства Санкт-Петербурга  От________________№ ___

ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОКАЗЫВАЮЩИХ

ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ

БЮДЖЕТА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

1. Формирование перечня медицинских организаций, оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь за счет средств бюджета Санкт-Петербурга (далее - перечень) осуществляется с учетом объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете              Санкт-Петербурга на соответствующий год исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга на финансовое обеспечение оказания высокотехнологичных видов медицинской помощи гражданам Российской Федерации, и особенностей использования этих бюджетных ассигнований, устанавливаемых бюджетным законодательством Российской Федерации.

2. Перечень ежегодно утверждается Комитетом по здравоохранению (далее - Комитет) на основании заключений экспертного совета по отбору медицинских организаций, оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Санкт-Петербурга исполнительным органам государственной власти (далее - экспертный совет).

3. Экспертный совет создается при Комитете из числа главных  внештатных специалистов Комитета, руководителей структурных подразделений Комитета, представителей медицинских и иных организаций.

Положение об экспертном совете и его состав утверждаются Комитетом по здравоохранению.
4. Медицинская организация, претендующая на включение в перечень, представляет в экспертный совет не позднее 1 августа года, предшествующего году, на который он формируется, следующие документы:

а) заявка медицинской организации на включение в перечень по форме, утверждаемой Комитетом, подписанная руководителем и скрепленная печатью медицинской организации;

б) копия лицензии на осуществление медицинской деятельности, предусматривающей выполнение работ (услуг) по оказанию высокотехнологичной медицинской помощи;

в) копии форм федерального статистического наблюдения, характеризующих деятельность медицинской организации по оказанию медицинской помощи в стационарных условиях и в условиях дневного стационара, за предшествующий отчетный год;

г) сведения об объемах высокотехнологичной медицинской помощи, оказанной медицинской организацией за последние 2 года, по видам такой помощи в соответствии с перечнем видов высокотехнологичной медицинской помощи, утверждаемым в установленном порядке, и планируемых объемах высокотехнологичной медицинской помощи с учетом технологических возможностей медицинской организации на следующий год;

д) сведения о структуре медицинской организации и показателях ее деятельности по оказанию высокотехнологичных видов медицинской помощи, показателях обеспеченности медицинской организации медицинскими работниками, а также об обеспеченности медицинской организации медицинским оборудованием, необходимым для оказания отдельных видов высокотехнологичной медицинской помощи.

5. Критерии отбора медицинских организаций для включения в перечень разрабатываются с учетом показателей деятельности медицинской организации, указанных в подпункте "д" пункта 4 настоящего Порядка, и утверждаются Комитетом по здравоохранению (далее - критерии отбора).

6. Экспертный совет на основании полученных документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, рассматривает их, анализирует содержащиеся в них сведения, оценивает соответствие медицинской организации критериям отбора и выносит одно из следующих заключений:

а) о соответствии медицинской организации критериям отбора с рекомендацией о ее включении в перечень;

б) о несоответствии медицинской организации критериям отбора с рекомендацией о невключении ее в перечень.

7. Заключение экспертного совета может быть обжаловано медицинской организацией в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8. Перечень утверждается Комитетом по здравоохранению не позднее 31 декабря года, предшествующего году, на который он формируется.

СОГЛАСОВАНО

	Первый заместитель председателя Комитета по здравоохранению

	В.Е. Жолобов

	Заместитель председателя Комитета по здравоохранению

	Т.Н. Засухина

	Заместитель председателя Комитета по здравоохранению

	И.В. Ястребова

	Начальник Управления по организации медицинской помощи взрослому населению, медицинской реабилитации и санаторно-курортному лечению
	И.С. Резникова

	Начальник отдела по организации стационарной медицинской помощи

	В.И. Дейнега

	Начальник  отдела по организации медицинской помощи матерям и детям
	А.С. Симаходский

	Начальник отдела экономики и перспективного планирования

	Е.Ю. Тарасова

	Начальник юридического отдела

	Е.А.Бугаева

Майорова 5953775

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Санкт-Петербурга «Об утверждении Порядка формирования перечня медицинских организаций, оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь за счет средств бюджета

Санкт-Петербурга».

Проект постановления Правительства Санкт-Петербурга «Об утверждении Порядка формирования перечня медицинских организаций, оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь за счет средств бюджета Санкт-Петербурга» разработан с целью реализации  п.7 статьи 34  Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ  "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации".

Данным проектом также определяется Комитет по здравоохранению уполномоченным исполнительным органом государственной власти Санкт-Петербурга по утверждению перечня медицинских организаций, оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь за счет средств бюджета Санкт-Петербурга.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительного финансирования из бюджета Санкт-Петербурга и внесения изменений в иные правовые акты.

Председатель Комитета

по здравоохранению                                                                                                      В.М. Колабутин